№ 1-642/2024

25RS0001-01-2024-001315-66

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 сентября 2024 года г. Владивосток

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего судьи Шереметы Я.О.,

при секретаре Драузиной А.Ю.,

с участием: 

государственных обвинителей Конончук Е.В., Николаевой О.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника Табакова М.В.,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ш.Магистральное, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средние-специальным образованием, холостого, имеющего на иждивении двух малолетних детей, военнообязанного, нетрудоустроенного, не судимого, 

04.11.2023 задержанного по настоящему делу в порядке ст. 91 УПК РФ, в отношении которого 05.11.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 не позднее 19 часов 15 минут 02 ноября 2023 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, стремясь к незаконному обогащению, решил заняться преступной деятельностью, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, посредством переписки с использованием «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «Telegram» установленного на принадлежащий ФИО1 смартфон марки «Apple iphone 11», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), вступил с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет» в предварительный преступный сговор, договорившись о получении с целью сбыта партии наркотических средств, их незаконном хранении с той же целью, а также, незаконном сбыте наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки» на территории г. Владивостока с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока.

Согласно достигнутой между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности ФИО1, используя сеть «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», следуя указаниям лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, должен был получать через тайники - «закладки», оборудованные на территории г. Владивостока партии наркотических средств, временно хранить их с той же целью, после чего незаконно сбывать имевшееся наркотическое средство, путем оборудования тайников - «закладок» на территории г. Владивостока, сообщая место и адрес их организации лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем переписки, используя «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», за что должен был получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение.

ФИО1, движимый корыстной целью, умышленно, добровольно согласился с предложением лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым при указанных обстоятельствах вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая совершить таковые, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 19 часов 15 минут 02 ноября 2023 года по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», по поступившему ему (ФИО1) текстовому сообщению через приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», на имеющийся у него (ФИО1) смартфон, имеющий доступ к сети «Интернет», и находящийся у него в пользовании, прибыл не позднее 19 часов 15 минут 02 ноября 2023 года в неустановленное в ходе следствия место где, изъял из «тайника», то есть незаконно приобрёл с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока вещества, которые согласно заключению эксперта № 3-1062 от 13.11.2023 являются: смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP) (расфасованное в не менее 4 свертка массами: 1,26, 0,16, 0,19 и 0,13 г) суммарной массой вещества (смеси) не менее 1,74 г; и смесью содержащей наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой вещества (смеси) не менее 3,33 г, которые включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Получив в своё распоряжение вещества - смесь, содержащую наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1- пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP), суммарной массой веществ (смесей) не менее 1,74 г, расфасованное в не менее 4 полимерных свертка, и смесь содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой вещества (смеси) не менее 3,33 г, ФИО1 реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправный характер своих совместных действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории г.Владивостока, часть наркотических средств с целью дальнейшего сбыта хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а другую часть наркотического средства хранил при себе, с целью сбыта наркотических средств в крупном размере.

Затем ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью сбыта, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, прибыл на участок местности, имеющем географические координаты: 43.121924 северной широты, 131.929345 восточной долготы, расположенный в 10-ти метрах от дома № 14 по ул. Тобольская в г. Владивостоке, где поместил в тайник свёрток с находящимся внутри веществом - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1- он (a-PVP) массой 0,16 г.

Далее продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, проследовал к стр. 2 дому № 14 по ул. Тобольская в г. Владивостоке где, на участке местности, имеющем географические координаты: 43.121359 северной широты, 131.930568 восточной долготы поместил в тайник свёрток с находящимся внутри веществом - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP) массой 0,13 г.

Затем продолжая реализовывать свой единый совместный преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств, проследовал к дому № 160 «а» по проспекту Красного Знамени в г. Владивостоке где, на участке местности, имеющем географические координаты: 43.120218 северной широты, 131. 931570 восточной долготы поместил в тайник свёрток с находящимся внутри веществом - смесью, содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP) массой 0,19 г, однако довести свой совместный преступный умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 02.11.2023 примерно в 19 часов 15 минут, был задержан сотрудниками полиции, которыми впоследствии наркотические средства, были обнаружены и изъяты, а именно:

- 02.11.2023 в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> изъяты вещества: смесь, содержащая наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), массой вещества (смеси) 3,33 г; смесь, содержащая наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP) массой вещества (смеси) 1,26 г.

- 03.11.2023 в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 03 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности, имеющего географические координаты: 43.121924 северной широты, 131.929345, расположенного в 10-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъято вещество - смесь, содержащая наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP), массой 0,16 г.

- 03.11.2023 в период с 03 часов 10 минут до 03 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности с географическими координатами: 43.121359 северной широты 131.930568 восточной долготы, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес> стр. 2 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, изъято вещество — смесь, содержащая наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP), массой 0,13 г.

- 03.11.2023 в период с 03 часов 20 минут до 03 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия: участка местности с географическими координатами: 43.120218 северной широты, 131.931570 восточной долготы, расположенного в 25 метрах от 

<

адрес> по проспекту Красного знамени в 

<

адрес>, изъято вещество - смесь, содержащая наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP), массой 0,19 г.

Согласно заключению эксперта № 3-1062э от 13.11.2023: 

- вещество белого цвета в виде кристаллов, изъятое 02.11.2023 в ходе проведения осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются смесью содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1 -пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества составляет 1,24 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 1,26 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1276и от 03.11.2023 г.)

- вещество белого цвета в виде порошка и кристаллов, изъятое 02.11.2023 в холе повеления осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является, смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляет 3,31 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 3,33 (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> №и от 03.11.2023).

- вещество, изъятое 03.11.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 43.121924 северной широты, 131.929345 восточной долготы, по адресу: 

<

адрес>, является смесью, содержащей наркотическое средство- производное М-метилэфедрона-1-фенил-2-(1- пирролидинил )пентан-1 -он (а-РVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляет 0,15 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,16 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВЖ России по 

<

адрес> №и от 03.11.2023 г.).

- вещество, изъятое 03.11.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 43.120218, 131.931570, по адресу: 

<

адрес>, являются смесью, содержащей наркотическое средство -производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1- он (a-PVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,18 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,19 г (справка) об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №3-1278и от 03.11.2023 г.)

- вещество, изъятое 03.11.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 43.121359, 131930568 по адресу: 

<

адрес>, стр. 2 являются смесью, содержащей наркотическое средство -производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляет 0,12 г. На момент первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,13 г (справка) об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №3-1279и от 03.11.2023 г.)

Таким образом, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, покушался незаконно сбыть кругу лиц, проживающих на территории г.Владивостока в крупном размере - вещества:

- смесь, содержащую наркотическое средство - производное N- метилэфедрона - 1 - фенил - 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (a-PVP), суммарной массой вещества (смеси) 1,74 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер;

- смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон) суммарной массой вещества (смеси) 3,33 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, которыми вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств.

Он же, не позднее 19 часов 15 минут 02 ноября 2023 года, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, стремясь к незаконному обогащению, решил заняться преступной деятельностью, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, предвидя наступление общественно опасных последствий, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № З-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, посредством переписки с использованием «Интернет» приложения для быстрого обмена сообщениями «Telegram» установленного на принадлежащий ФИО1 смартфон марки «Apple iphone 11», имеющий доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сеть «Интернет»), вступил с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющимся зашифрованным абонентом в сети «Интернет» в предварительный преступный сговор, договорившись о получении с целью сбыта партии наркотических средств, их незаконном хранении с той же целью, а также, незаконном сбыте наркотических средств, путем помещения их в тайники - «закладки» на территории г. Владивостока с целью последующего сбыта кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока.

Согласно достигнутой между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, договоренности ФИО1, используя сеть «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», следуя указаниям лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему преступную роль в совершении преступления, должен был получать через тайники - «закладки», оборудованные на территории г.Владивостока партии наркотических средств, временно хранить их с той же целью, после чего незаконно сбывать имевшееся наркотическое средство, путём оборудования тайников - «закладок» на территории г. Владивостока, сообщая место и адрес их организации лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путем переписки, используя «Интернет» приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», за что должен был получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение.

ФИО1, движимый корыстной целью, умышленно, добровольно согласился с предложением лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о совместном совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, тем самым при указанных обстоятельствах вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Далее, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая совершить таковые, согласно отведённой ему роли в совершении преступления, совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 не позднее 19 часов 15 минут 02 ноября 2023 года по указанию лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, являющегося зашифрованным абонентом в сети «Интернет», по поступившему ему (ФИО1) текстовому сообщению через приложение для быстрого обмена сообщениями «Telegram», на имеющийся у него (ФИО1) смартфон, имеющий доступ к сети«Интернет», и находящийся у него в пользовании, прибыл не позднее 19 часов 15 минут 02 ноября 2023 года на участок местности, имеющий географические координаты: 43.092206 северной широты, 131.911528 восточной долготы, расположенный около дома 26 «а» по ул. Олега Кошевого в г. Владивостоке где, изъял из «тайника», то есть незаконно приобрёл с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории г. Владивостока вещество, которое является смесью, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) (расфасованное в не менее 30 свертков массами: 0,56; 0,42; 0,49; 0,55; 0,47; 0,46; 0,55; 0,45; 0,47; 0,43; 0,5; 0,4; 0,51; 0,45; 0,47; 0,39; 0,46; 0,48; 0,38; 0,33; 0,47; 0,45; 0,49; 0,48; 0,56; 0,46; 0,46; 0,49; 0,46; 0,52 г) суммарной массой вещества (смеси) не менее 14,06 г, которое включено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список № I, раздел «Наркотические средства»); согласно этому же постановлению, к наркотическим средствам относятся и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества.

Получив в свое распоряжение вещества - смесь, содержащую наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой вещества (смеси) не менее 14,06 г, расфасованное в не менее 30 полимерных свертка ФИО1, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, из корыстных побуждений, умышленно, осознавая противоправный характер своих совместных действий, предвидя общественно опасные последствия в виде незаконного оборота наркотических средств, и желая их наступления, с целью дальнейшего сбыта кругу лиц, проживающих на территории г.Владивостока, наркотическое средство с целью дальнейшего сбыта хранил при себе в кармане толстовки надетой на нем, до того момента, когда прибыв к дому № 14 по ул.Тобольская в г. Владивостоке, 02.11.2023 года примерно в 19 часов 15 минут был задержан по указанному адресу сотрудниками полиции, которыми впоследствии наркотическое средство, было обнаружено и изъято 02.11.2023 в период с 19 часов 50 минут до 20 часа 48 минут в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведённого по адресу: 

<

...> каб. 706.

Согласно заключению эксперта № 3-1062э от 13.11.2023 вещества, находящиеся в 30-ти пакетах, изъятые 02.11.2023 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей по адресу: 

<

...>, являются смесями, содержащими наркотическое средство - мефедрон (4-метилметакинон). На момент проведения экспертизы суммарная масса изъятых веществ ( масса смесей) в 30-ти пакетах составляет 13,46 г. На момент проведения первоначального исследования суммарная масса изъятых веществ (масса смесей) в 30-ти пакетах составляла 14,06 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3- 1275и от 03.11.2023 г), что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции, которыми вышеуказанное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

На основании ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в виду своего тяжелого финансового положения в октябре 2023 года он стал искать различные варианты дополнительного заработка. Зная, что в магазине по продаже наркотических средств в мессенджере «Telegram», а именно: «Dobro24.biz BOT», требуются работники для раскладки и фасовки наркотических средств, понимая, что сбыт и хранение наркотических средств запрещен и преследуется по закону, примерно 7-8 октября 2023 года он обратился в данный магазин с целью устроиться на работу в должности курьера закладчика наркотического средства. После чего с ним связались посредством мессенджера «Telegram», а именно оператор данного интернет-магазина сообщил, что для устройства на данную работу ему необходимо внести залог в размере 10000 рублей, на что он согласился. Он обсудил с оператором все условия работы, в обязанности входило: поднятие наркотического средства в большом объеме, его фасовка и дальнейшая раскладка, после чего он должен был скидывать координаты местонахождения наркотических средств оператору. За разложение одной закладки с наркотическим средством ему полагалось вознаграждение в размере 500 рублей. На данные условия он согласился и он внес залог в размере 10000 рублей посредством электронного кошелька «WEBMONEY». Спустя некоторое время ему также в мессенджер «Telegram» пришло сообщение от оператора магазина «Dobro24.biz BOT», в котором тот сообщил ему о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством «мефедрон», направив фотографии с указанием географических координатов и описанием местонахождения тайника, где находилось 2 грамма наркотического вещества. После чего он поднял данное наркотическое средство и отвёз его по месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где самостоятельно расфасовал на 8 частей. При этом он пользовался электронными весами и изолентой различного цвета, которые купил заранее специально для фасовки наркотического средства. При этом каждая закладка была массой 0,25 грамма. Далее он, по указанию оператора магазина «Dobro24.biz BOT» распространил вышеуказанные свёртки с наркотическим средством на территории города Владивосток Приморского края свертки с наркотическим средством внутри. После вышеуказанной раскладки наркотического средства он занимался раскладкой наркотического средства раза 2-3. Так, прибыв на указанное в сообщении оператора место, а именно район Чуркина г. Владивостока, в гаражном кооперативе, под небольшим слоем земли он обнаружил свёрток, перемотанный в изоляционную ленту синего цвета, в котором находилось порошкообразное вещество. Данный свёрток он привез к себе домой, где расфасовал на свертки меньшего веса. После чего по указанию оператора магазина «Dobro24.biz BOT» он распространил вышеуказанные свертки методом тайников (закладок) в различных местах г. Владивостока Приморского края, по своему усмотрению. Так, он стал работать курьером-закладчиком наркотических средств на магазин, расположенный в мессенджер «Telegram» под названием «Dobro24.biz BOT», где указание ему давал неизвестное лицо, являющееся оператором вышеуказанного магазина. 

Ему приходили сообщения в мессенджер «Telegram» от оператора магазина «Dobro24.biz ВОТ», где было содержание о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами внутри, которые необходимо было в дальнейшем расфасовывать и распространять на территории г. Владивостока. Наркотик распространял как мефедрон так и (a-PVP). Связи с тем, что он сам употребляет наркотики, часть наркотического средство, который был предназначен для сбыта, он оставлял себе и фасовал наркотик чуть меньше, чем нужно было для закладки. Так точную дату он не помнит, поднял на территории г. Владивостока, наркотическое средство, в каком конкретно месте, он не помнит, так как ему куратор скидывает фотографию с местом тайника, а после данное сообщение удаляется. Показать в настоящее время он не может. Часть данного наркотического средства он разложил на территории г. Владивостока, и оставшуюся часть оставил дома по месту - жительства в 

<

адрес>.

02.11.2023 ему в мессенджер «Telegram» от неизвестного ему лица, который является оператором магазина «Dobro24.biz BOT», пришло сообщение об очередном месте, где находится наркотическое средство, которое он по указанию данного лица должен в дальнейшем расфасовать распространить на территории Приморского края. А именно вблизи дома по адресу: 

<

...> «а», стр. 3, он поднял закладку с наркотическим средством «мефедрон» и отправился в сторону места жительства. По пути следования он сделал тайники-закладки с наркотическими средствами, оставшимися у него с прошлого раза, а именно на участке местности, имеющем географические координаты: 43.09206 северной широты, 131. 911528 восточной долготы; 43.121359 северной широты, 131.930568 восточной долготы, вблизи дома по адресу: 

<

...>; 43.121924, 131.929345, вблизи дома по адресу: 

<

...>, с. 2 и 43.120218 с.ш. 131.931570 в.д. проспект Красного Знамени, д. 162, о чем он сделал фотографии с привязкой с адресом и географических координат. В подъезде дома № 14 по ул. Тобольская в г. Владивостоке он был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Приморскому краю, которые в ходе личного досмотра изъяли наркотическое средство, которое он поднял по адресу: 

<

...> «а» стр. 3. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т. 2 л.д. 14-18, 37-41, 79-83).

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Приморскому краю. 01.11.2023 года ему поступила оперативная информация о мужчине в черной куртке, коричневых штанах, коричневой толстовке в белых кроссовках занимающимся сбытом наркотических средств синтетической группы путём тайников-закладок в районе ул. Тобольская в г. Владивостоке. 02.11.2023 в вечернее время они обнаружили подходящего под описание мужчину, который подходил к 

<

...> в г. Владивостоке. После задержания стала известна личность мужчины, он представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С целью выяснение всех обстоятельств подозрений, ФИО1 был доставлен по адресу: 

<

...> в каб № 706 был проведен личный досмотр ФИО1 В ходе досмотра в среднем кармане толстовки надетой на ФИО1 обнаружен 1 свёрток обмотанный в изоляционную ленту, смартфон марки Apple iphone 11 и банковская карта ПАО Сбербанк на имя SERGEI ZABOLOTNYY., которые были изъяты. При осмотре смартфона марки Apple iphone 11, в приложении «Галерея» обнаружены фотографии с указанием тайников и географические координаты местностей и видеозаписи осуществления данных тайников. В приложении «Телеграм», установленном на смартфоне ФИО1, обнаружен чат с неизвестным лицом, в котором имеются исходящие сообщения с ссылками. Далее они с понятыми направились к месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. С разрешения ФИО1 они зашли к нему в квартиру, где на кухне на столе им обнаружены два полимерных свёртка с застёжкой гриппер внутри которых находилось порошкообразное белое вещество, банковские карты «Тинькофф» № на имя ARTEM PETROV банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта Сбербанк № на имя ARTEM PETROV, фасовочные пакеты с застёжкой гриппер, рабочая тканевая перчатка, рулон пищевой плёнки, рулон фольги и электронные весы, которые были изъяты и упакованы. В ходе личного досмотра в смартфоне ФИО1 обнаружено 3 фотографии с указанием мест закладок, с целью проверки, было принято решение об осмотре указанных участков местности. Первый участок местности находился неподалёку от дома проживания ФИО1, а именно по адресу: 

<

...> примерно в 10 метрах от дома, ФИО1 указал, на сделанный им тайник, при осмотре данного участка местности был обнаружен и изъят полимерный S свёрток, обмотанный в фольгу, внутри свёртка находилось порошкообразное вещество белого цвета. Далее рядом с осматриваемым местом, согласно географическим координатам, которые ранее сделал ФИО1, у стр. № 2 

<

...> в г. Владивостоке был обнаружен и изъят полимерный свёрток, обматанный в фольгу, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Далее по указанию ФИО1 и по фотографии сделанной им в его смартфоне о местонахождении закладки-тайника они направились к дому 160 «а» по проспекту Красного Знамени в г. Владивостоке, примерно в 25 метрах от дома в земле был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный в фольгу, внутри свёртка находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 230-234).

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных с согласия сторон, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Приморскому краю. В ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 об обстоятельствах задержания ФИО1 и его личного досмотра, а также об обстоятельствах осмотра места жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъятии в ходе осмотра двух полимерных свёртков с застёжкой гриппер внутри которых находилось порошкообразное белое вещество, банковской карты «Тинькофф» № на имя ARTEM PETROV, банковской карты банка «Альфа банк» №, банковской карты Сбербанк № на имя ARTEM PETROV, фасовочных пакетов с застёжкой гриппер, рабочей тканевой перчатки, рулона пищевой плёнки, рулона фольги и электронных весов, осмотра участков местности по адресу: 

<

...> примерно в 10 метрах от дома, у стр. № 2 

<

...> в г. Владивостоке, в 25 метрах от дома 160 «а» по проспекту Красного Знамени в г. Владивостоке, в ходе которых изъяты свёртки, с порошкообразное вещество белого цвета (т. 1 л.д. 235-239).

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 следует, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, в результате осмотре были изъяты: свёрток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, смартфон марки Apple iphone 11и банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО1. При осмотре смартфона марки Apple iphone 11, сотрудник полиции обнаружил в приложении «Галерея» фотографии с указанием тайника и географические координаты местности и видеозаписи осуществления данных тайников. В приложении «Телеграм», установленном на смартфоне ФИО1, обнаружен чат с неизвестным лицом, в котором имеются исходящие сообщения с ссылками. Также он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра участвовал ФИО1, в результате осмотра были изъяты: два полимерных свёртка с застёжкой гриппер, внутри которых находилось порошкообразное белое вещество, банковские карты «Тинькофф» № на имя ARTEM PETROV банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта Сбербанк № на имя АRTEM PETROV, фасовочные пакеты с застёжкой гриппер, рабочая тканевая перчатка, рулон пищевой плёнки, рулон фольги и электронные весы. Также он участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия – 3 участков местности по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> «а», где были изъяты 3 свёртка, обмотанных в фольгу, с веществом (т.1 л.д. 220-224).

Свидетель ФИО5 подтвердил показания свидетеля ФИО4 относительно процедуры личного досмотра ФИО1, осмотра места происшествия – осмотре места происшествия по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, 3 участков местности по адресу: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> «а», где были изъяты свёртки, обмотанные изоляционной лентой синего цвета, смартфон марки Apple iphone 11и банковская карта ПАО Сбербанк на имя ФИО1, два полимерных свёртка с застёжкой гриппер внутри которых находилось порошкообразное белое вещество, банковские карты «Тинькофф» № на имя ARTEM PETROV банковская карта банка «Альфа банк» №, банковская карта Сбербанк № на имя АRTEM PETROV, фасовочные пакеты с застёжкой гриппер, рабочая тканевая перчатка, рулон пищевой плёнки, рулон фольги и электронные весы, 3 свёртка, обмотанных в фольгу, с веществом (т.1 л.д. 225-229.)

Кроме того, вина подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается исследованными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому поступило сообщение о задержании 02.11.2023 в 19 часов 27 минут около дома по адресу: 

<

...> ФИО1, по подозрению в хранении наркотических средств (т. 1 л.д. 39),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 03.11.2023 в 03 часов 00 минут в 10 метрах от дома №14 по адресу: 

<

...> (координаты: 43.121924/131.929345) в ходе ОРМ обнаружен фальгированный сверток, в котором возможно находится наркотическое вещество (т. 1.д.108),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 03.11.2023 в 03 часов 10 минут в 10 метрах от дома № 14 стр. 2 по адресу: 

<

...> (координаты: 43.121359/131.930568) в ходе ОРМ обнаружен фальгированный свёрток, в котором возможно находится наркотическое вещество (т. 1.д. 129),

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 03.11.2023 в 03 часов 10 минут в 10 метрах от дома № 14 стр. 2 по адресу: 

<

...>(координаты: 43.121359/131.930568) в ходе ОРМ обнаружен фальгированный сверток, в котором возможно находится наркотическое вещество (т. 1.д. 151),

- протоколом личного досмотра от 02.11.2023, согласно которому 02.11.2023 в ходе личного досмотра ФИО6 обнаружен и изъят свёрток в изоляционной ленте синего цвета и смартфон марки «Apple iphone 11» (т. 1 л.д.47-50),

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023, согласно которому с участием гр. ФИО1 в период с 22 часов 20 минут до 23 часов 00 минут осмотрена 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где было обнаружено и изъято: два полимерных свертка, банковская карта банка «Тинькофф» №; банковская карта АО «Альфа банк» №; банковская карта ПАО Сбербанк №, фасовочные пакеты с застежкой гриппер, рабочая перчатка, пищевая пленка, фольга и электронные весы (т. 1.д. 76-89),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2023, согласно которому с участием гр. ФИО1 осмотрен участок местности, имеющей географические координаты 43.121924 северной широты, 131.929345, расположенный в 10-ти метрах от дома № 14 по ул. Тобольская, д. 14 в г. Владивосток, где обнаружен и изъят сверток с веществом (т. 1.д. 110-116),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2023, согласно которому с участием гр. ФИО1 осмотрен участок местности с географическими координатами: 43.121359 северной широты 131.930568, восточной долготы, в 10 метрах по адресу: 

<

...>, где обнаружен и изъят свёрток с веществом ( т. 1.д. 131-137),

- протоколом осмотра места происшествия от 03.11.2023, согласно которому с участием гр. ФИО1 осмотрен участок местности с географическими координатами 43.120218 северной широты 131.931570 восточной долготы, в 25 метрах по адресу: 

<

...> «а», где обнаружен и изъят свёрток с веществом, (т. 1.д. 153-159),

- заключением эксперта № 3-1062э от 13.11.2023, согласно которому вещество белого цвета в виде кристаллов, изъятое 03.11.2023 в ходе проведения осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются смесью содержащей наркотическое средство - производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества составляет 1,24 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 1, 26 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1276и от 03.11.2023 г.). Вещество белого цвета в виде порошка и кристалов, изъятое 03.11.2023 в холе повеления осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> является, смесью, содержащей наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляет 3,31 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 3,33 (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю № 3-1276и от 03.11.2023). Вещество, изъятое 03.11.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 43.121924 северной широты, 131.929345 восточной долготы, по адресу: 

<

...> является смесью, содержащей наркотическое средство- производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-он (a-РVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляет 0,15 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,16 г (справка об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №3-1277и от 03.11.2023 г.). Вещество, изъятое 03.11.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты 43.120218,131.931570, по адресу: 

<

...> «а», являются смесью, содержащей наркотическое средство -производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,18 г. На момент проведения первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,19 г (справка) об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №3-1278и от 03.11.2023 г.) Вещество, изъятое 03.11.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, имеющем географические координаты: 43.121359, 131930568 по адресу: 

<

...> являются смесью, содержащей наркотическое средство -производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP). На момент проведения экспертизы масса изъятого вещества (масса смеси) составляет 0,12 г. На момент первоначального исследования масса изъятого вещества (масса смеси) составляла 0,13 г (справка) об исследовании ЭКЦ УМВД России по Приморскому краю №3-1279и от 03.11.2023 г.) (т. 1 л.д.182-187),

- протоколом осмотра предметов от 23.11.2023, согласно которому осмотрены наркотические средства и их упаковка, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, в ходе проведения осмотров места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем географические координаты 43.120218,131.931570, по адресу: 

<

...> «а», на участке местности, имеющем географические координаты: 43.121359, 131930568 по адресу: 

<

...>, признаны вещественными доказательствами, приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, переданы и хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по г. Владивостоку (т. 1 л.д.189-202),

- протоколом осмотра предметов от 04.11.223, в ходе которого осмотрен смартфон марки «Apple iphone 11» изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, установлено, что ФИО1 связывался и получал задания с неустановленным лицом через приложение «Телеграм», крайняя переписка и отправка сообщений была в 00 часов 26 минут 02.11.2023. Фотографии с места закладок, сделанные ФИО1, и хранящиеся в приложении «Галерея » были сделаны до его задержания и не были отправлены в приложение «Telegram» для куратора (т. 2 л.д. 19-26),

- заключением эксперта № 3-1229э от 09.01.2024, согласно которому на поверхностях весов и перчатках, изъятых 02.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеются следовые количества наркотических средств: мефедрона (4-метилметкатинона), производного N- метилэфедрона - 1-фенил-2-(1-пирролидинил)пентан-1-она (a-PVP) и тетрагидроканнабинола (т. 1 л.д. 206-211),

- протоколом осмотра предметов от 10.01.2024, согласно которому осмотрены электронные весы, рабочая перчатка, три бесцветных полимерных пакета с застежкой (гриппер), моток фасовочных бесцветных полимерных пакетов, моток бесцветной полимерной пленки, фрагменты фольги серебристого цвета в форме квадрата (т. 1 л.д.213-219),

- протоколом проверки показаний на месте от 04.11.2023, в ходе которой ФИО1 присутствии защитника полностью подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого (т.2 л.д. 42-48),

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2023, в ходе которого осмотрен участок местности с географическими координатами 43.092206, 131.911528, вблизи дома по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра ничего не изымалось (т.2 л.д. 49-50),

- протокол явки с повинной, в согласно которому ФИО1 в присутствии защитника сообщил, что 02.11.2023 примерно в 17 часов 00 минут находясь по адресу Тобольская, д. 14 в г. Владивостоке покушался сбыть наркотические средства «а-PVP» и «мефедрон, однако осуществить сбыт наркотических средств не успел, так как был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д.6).

Исследовав и оценив в судебном заседании перечисленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемых преступлений нашла свое подтверждение. 

Показания свидетелей обвинения являются логичными, последовательными, дополняют друг друга, согласуются между собой и с материалами уголовного дела. При таких обстоятельствах, основания сомневаться в достоверности названных показаний у суда отсутствуют. 

Нарушений уголовно-процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания результатов следственных действий и письменных доказательств, представленных стороной обвинения и имеющихся в материалах дела, недопустимыми.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашёл свое подтверждение в судебном заседании исследованным заключениями эксперта № 3-1062э от 13.11.2023, № 3-1229э от 09.01.2024, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 и «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года.

Оценивая протоколы осмотра предметов в совокупности с иными доказательствами, суд пришёл к убеждению, что подсудимый ФИО1 и лицо, в отношении которого материалы уголовного дела выделено в отдельное производство, принимали совместное участие в выполнении объективной стороны преступлений, о совместных действиях договорились до их совершения, распределили роли, а потому суд полагает квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» установленным.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение в обоих преступлениях. Информация в мобильном телефоне марки «Apple iphone 11», находящемся в пользовании ФИО6, содержит переписку с неустановленным лицом через приложение «Телеграм», а также фотографии мест закладок, с указанием их координат. Факт содержания информации о местах закладок стороной защиты не оспаривается. 

Суд соглашается с выводами предварительного следствия о том, что довести свой преступный умысел до конца ФИО1 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как неправомерные действия подсудимого были обнаружены и пресечены сотрудниками полиции, а потому в его действиях усматривается неоконченный состав преступления.

В отношении подсудимого подлежат исключению из обвинения указания - «в точно неустановленное в ходе следствия время» как излишние, поскольку органом следствия и судом установлено время совершения преступления подсудимым, а также подлежит исключению указание в описании обвинения на «неустановленное лицо» и «неустановленный в ходе предварительного следствия круг лиц», так как данные лица органом следствия установлены.

Суд квалифицирует действия ФИО6:

- по сбыту смеси, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой веществ (смесей) не менее 1,74 г, и смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой вещества (смеси) не менее 3,33 г) - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

- по сбыту смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), суммарной массой вещества (смеси) не менее 14,06 г, - по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно- телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

ФИО1 совершены два преступления, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФ, к категории особо тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, каждого, на менее тяжкую, в силу ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность подсудимого, влияние наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учёте в психоневрологическом диспансере и в краевом наркологическом диспансере не состоит, на учете в КГБУЗ наркологический диспансер г. Комсомольск-на-Амуре не состоит, по месту фактического жительства и по месту работы характеризуется положительно, не судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, на основании п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд учитывает, по каждому из преступлений - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по каждому из преступлений, - признание вины, раскаяние в содеянном, заболевание сына, наличие на иждивении бывшей жены, бабушки и дедушки, их пенсионный возраст и состояние здоровья, состояние здоровья матери, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд считает, что исправление ФИО1 без реальной изоляции от общества невозможно, в связи с чем, не находит оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказанием будет наказание, связанное с реальным лишением свободы.

Учитывая, что подсудимым совершено два неоконченных преступления, направленных на сбыт наркотического средства, суд при назначении наказания за данные преступления применяет ч.3 ст. 66 УК РФ, в силу которой срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного уголовным законом за оконченное преступление.

Назначая наказание, по каждому из преступлений, суд учитываетналичие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «г, и» ч. 1 ст. 62 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, в связи с чем, срок и размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного инкриминируемой статьей УК РФ. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в ч. 2 п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если наряду с обстоятельствами, указанными в ч. 1 ст. 62 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

Таким образом, учитывая максимально возможное наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде 10 лет лишения свободы при применении положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, а также принимая во внимание наличие иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд обязан снизить наказание, независимо от его низшего предела в 10 лет, без применения ст. 64 УК РФ.

Исходя из данных о личности ФИО1, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью.

Обстоятельства, послужившие основанием для избрания ФИО1, меры пресечения в виде заключения под стражу в настоящее время не изменились, в связи с чем, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу оставить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

В соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство – производное N- метилэфедрона – 1 – фенил – 2 - (1-пирролидинил) пентан-1-он (?-PVP), суммарной массой веществ (смесей) не менее 1,74 г, и смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой вещества (смеси) не менее 3,33 г), в виде лишения свободы на срок 07 лет 00 месяцев,

- за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт смеси, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) суммарной массой вещества (смеси) не менее 14,06 г), в виде лишения свободы на срок 07 лет 00 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 08 лет 00 месяцев.

Местом отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить ФИО1 без изменения, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок лишения свободы время задержания и содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с 04.11.2023 по дату вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- наркотические средства; перчатка, три полимерных пакета с застежкой (гриппер), содержащие полимерные пакеты с застежкой (гриппер), моток фасовочных полимерных пакетов, моток полимерной пленки, фрагменты фольги, смартфон марки Apple iphone 11, банковскую карту 4276700012743435 на имя SERGEY ZABOLOTNYY, хранящиеся в ОП № 1 УМВД России по г.Владивостоку – уничтожить 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отнести к возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Я.О. Шеремета